Ahora bien, de conformidad con el Acta No. 009 del 4 de junio de 2024 y el Acta No. 012 del 18 de 

julio de 2024, el Consejo Directivo del FONDO aprobó el programa “Sistema Nacional de Control 

Social Ambiental #AlertaPorMiAmbiente 2024-2027”, por valor de SEIS MIL NOVECIENTOS 

VEINTIOCHO MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL PESOS M/CTE ($6.928.344.000) 

para el primer año de implementación. Adicionalmente, mediante el Acuerdo No. 009 del 29 de julio 

de 2024, el Consejo Directivo del FONDO autorizó al MINISTERIO realizar la incorporación de 

recursos y aportes fiduciarios al Patrimonio Autónomo para la financiación de dicho programa, cuyo

[...]

PARÁGRAFO TERCERO – GASTOS DE VIAJE: Los gastos por concepto de viáticos y/o viajes que se generen 

en el ejercicio de las obligaciones contraídas por parte del CONTRATISTA serán asumidos por el PATRIMONIO 

AUTONOMO FONDO PARA LA VIDA Y LA BIODIVERSIDAD, por un valor de DOS MILLONES SEISCIENTOS 

TREINTA Y SIETE MIL QUINIENTOS CUATRO PESOS M/CTE ($2.637.504) correspondientes a los viáticos 

durante el plazo de ejecución del CONTRATO. Las PARTES convienen declarar que las sumas de dinero 

reconocidas y pagadas al CONTRATISTA por concepto de viáticos tienen como única finalidad cubrir los 

gastos de transporte, alojamiento y manutención necesarios para el cumplimiento de las obligaciones